
Odpověď nedělního žalmu: 
 

Hospodin je můj pastýř,  
nic nepostrádám 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Prorok Jeremiáš varuje ty, kdo za-
stávají úřad pastýřů Božího lidu. Běda takovým, kteří se 
starají především o sebe a ne o ty, kdo jim byli svěřeni! Zá-
roveň prorok předpovídá příchod nejlepšího pastýře – Me-
siáše, který přinese svému lidu naději a spásu.  

                  1. čtení z neděle Jer 23,1-6_______________________________________________________________ 
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nemá žádné charizma, není vtipná a ni vý-
razná) minulosti a spatřivši své ztracené 
mládí, zvolala v křečích stařecké zloby: Jsi 
šedivé! 

Kdyby tato duše nebyla pohroužena v samý
chřtán pekla, kdyby bylo pro ni odpuštění, 
kdyby ji bylo dovoleno vrátiti se na tento 
svět, kdyby jí vráceno bylo tělo, aby mohla 
mluvit, a kdyby byla schopna mluvit pravdu,
stanula by před námi s hlavou sklopenou a 
zpod rubáše kryjícího šediny slyšeli bychom
slova: Nevěřte starcům! 

Tajemství života (rok 1939)
 

SMYSL ŽIVOTA 
 

Nyní praví Hospodin zástupů toto: »Za-
myslete se nad svým jednáním!« (Ag 1,5) 

 

Náš život je v neustálém shonu: práce, 
děti, které musíme zavést do školy a jejich 
kroužky, šeky, které musíme zaplatit, vzdá-
lenosti, které musíme překonat. I když dě-
láme všechno, co můžeme, musíme si při-
znat, že nestíháme, a proto se nám zdá 
divné, že svaté Písmo nás na více místech 
vyzývá, abychom se zastavili a zamysleli 
se. Proč se tolik namáháme? Jaké jsou naše 
touhy a cíle? Jak jich chceme dosáhnout? 
Myslíme vůbec na Boha, na jeho poža-
davky a jeho vůli? Bůh chce, abychom pra-
covali. Pracujeme a žijeme tak, abychom 
ho tím uctívali a pomáhali druhým? Jakou 
hierarchii hodnot vyznáváme? Podívejme 
se na sebe objektivně. Nehledáme jen vý-
mluvy a alibi. Je to v našem zájmu a pro 
naše dobro? 

 

  
 

V předchozích desetiletích, za éry budo-
vání socialismu, byl ideologický materia-
lismus vynucený. Pragmatický materialis-
mus je dobrovolný. Respektuje občanskou 
svobodu. Našemu jednání nic nevnucuje, 
nevede s námi názorové spory. Jen vábivě 
nabízí. Kdysi jsme se ptali, jaký je smysl 
našeho života, dnes se ptáme, jaká je naše 
životní úroveň. Zdá se, že vymřela etika za-
ložená na obětavosti. Člověk už není 
ochotný vzdát se svých zájmu kvůli nad-
osobnímu ideálu či společnému dobru. 

 

Berme vážně upozornění emeritního pa-
peže Benedikta XVI., který poukázal na to, 
že svět, který si dnešní člověk vytvořil, ob-
kličuje ho ze všech stran a stává se pro něho 
vězením, a tak ho přivádí k výkřiku po svo-
bodě a po čemsi zcela jiném. Je zjevné, že 
ztišení se třeba naučit, pokud práce i život 
si mají zachovat smysl, protože věda bez 
hodnot se stává noční můrou a hlavním 
obžalovaným celého vývoje. Ideologie je 
trumfem tam, kde se ani plaše neozve 
touha po moudrosti, po kontemplaci a po 
vnitřní svobodě. Pokud si uvědomíme, že ko-
náme nerozumně, mějme odvahu změnit se. 

Mons. Viliam Judák, 
biskup nitranské diecéze 

 

Biblická hádanka 

O jakou postavu z Nového zákona se jedná? 
 

c Pozval do svého domu přátele, aby se setkali 
 s Pánem Ježíšem. 
c Jeho Evangelium mělo oslovit Židy. 
c Jako celník se stal jedním z dvanácti Ježíšo-
 vých učedníků. 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Lemuel – Přís 31,1 

 

Ohlášky 
\ Upřímné Pán Bůh zaplať Marušce Kaňovské 
a jejímu týmu za přípravu a průběh Příměst-
ského tábora v Drahotuších.                     P. František 

\ Pan biskup Pavel Posád, bude pobývat v tep-
lických lázních. Bude sloužit mše svaté v lá-
zeňské kapli sv. Peregrina v pondělí, ve středu 
a v pátek v 15:30 hod. 
\ Farnost Hranice zve všechny na letní stezku 
s úkoly. Trasa vede tentokrát z černotínského 
vlakového nádraží na hřiště do Ústí. Jedná se 
o zpevněnou cyklostezku, trasu je možné projet 
i na kole, odrážedle či bruslích, dá se projít i 
s kočárkem. Vycházka je vhodná pro všechny 
věkové kategorie a je připravená od 4. 7. do 2. 8. 
2024. Těšíme se na vás! 
\ OS Lípa si Vás dovoluje pozvat na Pěší pouť 
na Starou Vodu u Libavé: Z Lipníka od kostela 
sv. Jakuba se vychází už v pátek 26. 7. v 15:00 h. 
Nocleh je na Potštátě (karimatka a spacák s se-
bou). Nebo se můžete vydat z Potštátu od pří-
střešku nad hřbitovem v sobotu 27. 7. v 5:30 h. 
Tam už budou ti, co vyšli v pátek z Lipníka a ti, 
co přijedou vlastními auty. U toho přístřešku se 
dá i parkovat. Ale je to na polní cestě a trochu 
mimo civilizaci. Cílem naší cesty bude mše sv. 
v 10 hod. v poutním kostele sv. Anny. Většina 
poutníků už nemá v úmyslu jít i zpět do Pot-
štátu. Pojedou zpátky domů autobusem s lip-
nickými poutníky.                                 Karel Studený 
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Bůh nerenovuje  
minulost, 

On tvoří vše nové. 
 

Dominik Pecka 
SMYSL ŽIVOTA 

(část 2.) 

 

Vzpomínám si, že jsme někdy v bohosloví 
bývali syti teorie a říkali jsme si, že by bylo 
lépe, kdyby nám přišel přednášet nějaký 
starý, zkušený kněz z duchovní správy a 
pověděl nám, ne jaké to má být, nýbrž jaké 
to je. Nepřišel. Nevím, mnoho-li by nám 
bylo prospělo, kdyby byl přišel v nepří-
pustné úloze Lazara poučujícího ty, kteří 
měli poslouchat Mojžíše a proroky. 

Říkat, že zkušenosti mají větší cenu než 
teorie, bylo by dosti ošemetné, nebylo-li by 
záruky, že se z nich nestane teorie. Teorie 
jsou zásady a zkušenosti jsou případy, kdy 
bylo jednáno podle zásad nebo proti nim. 
Zkušenosti nejsou vlastně dobré ani špat-
né. Spíše lidé bývají dobří nebo špatní. 
Dobré zkušenosti by nás vůbec neměly 
překvapovat. Jedná-li člověk podle dobrých 
zásad, jak by to mohlo jinak dopadnout 
než dobře? Zdá se, že jen v nedostatku re-
flexivního poznání je příčina, že teorie, 
oděná v barvu prachu, stojí na pranýři a 
mládeži je dovoleno vyplazovat na ni ja-
zyk. Co nazývají lidé špatnými zkuše-
nostmi, je obyčejně jen jejich vlastní zba-
bělost, nevědomost a lenost. Místo aby hle-
dali chybu v sobě, říkají, že je chyba v zá-
sadách, jimiž se měli řídit. To je nedůsled-
nost jezdce, který bije osla, z něhož spadl. 
Zkušenost špatná je jen pomocné slovo. 
Berlička pro kulhavé. Zajímavý úkaz du-
chovního daltonismu. Zásady se prýští z 
předmětného řádu pravdy. Zkušenosti jsou 
osobní zážitky a efemerní (pomíjivé) vzpo-
mínky. Zásady nejsou šedivé, ale lidé jsou 
šediví. 

Dobře vložil Goethe metaforu o šedé teo-
rii právě v ústa ďábelská: „Šedá, drahý pří-
teli, je samá teorie a zelená je zlatý strom 
života.“ (Faust)  

Nevím, vymyslil-li Goethe sám tu meta-
foru, či užil-li staršího úsloví. Ať je tomu 
jakkoliv, je třeba říci, že představa Ideálu 
šedivého se mohla zrodit jen v nějaké za-
peklité, užlučené a nemohoucí duši, a to ve 
chvíli, kdy tato duše pocítila neschopnost 
k životu, jehož strom se věčně zelená, kdy 
se zděsila nickami (nicka je osoba, která 
nepatří k příliš chytrým a krásným, ob-
vykle ani nevyniká v žádné činnosti; těžko 
si hledá přátele, nemá hodnotné zájmy, je 
považována za podřadnou a nepřitažlivou; 
 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 21. VII. do 28. VII. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

21. VII. 

Ústí 7:00 
P. Ján 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Ján 

Za † bratra Františka Žáka a za dar svátosti 
křtu pro vnoučata. 

10:00 
P. Ján 

Za živou a † rodinu Hošovu, Boulovu, Asusovu a 
DVO. 

18:30 
P. František 

Za dvoje rodiče a stařečky a živou rodinu a 
DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František Za živé i † kněze, kteří působili v naší farnosti. 

Boškov 11:00 
P. František 

Za † Žofii Sikora, manžela a za živou  
a † rodinu. 

Pondělí  
22. VII.  

sv. Marie Magdaléna, 
svátek  

Hranice  8:00 
P. Ján 

Za † Ing Josefa Vaculu, rodinu Vaculovu  
a za DVO. 

Hranice DS 9:30 
P. Ján Volný úmysl. 

Hranice 
kaple sv. 
Antonína 

12:00 
P. František Requiem za † Pavola Baču. 

lázeňská 
kaple 

15:30 
biskup Pavel Na úmysl dárce. 

Úterý  
23. VII. 

sv. Brigita, svátek 

Hranice 
7:00 

P. František 

Dantis. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa  
24. VII. 

sv. Šarbel Machlúf 

lázeňská 
kaple 

15:30 
biskup Pavel 

Na úmysl dárce. 

Hranice 17:30 
P. Ján Za uzdravení Antona a DVO. 

Čtvrtek  
25. VII. 

sv. Jakub, svátek 

Hranice 
17:30 

P. Ján 
Volný úmysl. 

Pátek  
26. VII. 

sv. Jáchym a Anna, 
památka 

lázeňská 
kaple 

15:30 
biskup Pavel 

Na úmysl dárce. 

Hranice 17:30 
P. Ján Za P. Petra Glase. 

Sobota  
27. VII. 

sv. Gorazd a druhové, 
památka 

Hranice 8:00 
P. Ján 

Za živou a † rodinu Hornákovu, Fekarovou a za 
všechny sousedy, přátele a DVO. 

28. VII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Jana Dvořáčka, manželku, dcery, zetě, 
živou rodinu a za DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † rodiče Pavlovy a živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Tvrdoňovu,  
přátele, spolužáky, kolegy v práci a DVO. 

18:30 
P. Ján Volný úmysl. 

Potštát 8:00 
P. Ján 

Za Žofii a Richarda Kunze, jejich sourozence  
a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Ján Za živé a † farníky. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Ján Čukáš, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


